PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR MARCELO LESSA

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
1º SECRETÁRIO

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 8830/2021

SOLICITA INFORMAÇÕES AO
EXECUTIVO MUNICIPAL, ACERCA DAS
NOMEAÇÕES E EXONERAÇÕES DOS
SERVENTUÁRIOS VINCULADOS À
SECRETARIA MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL PETRÓPOLIS.

O VEREADOR MARCELO LESSA, infra-assinado, satisfeitas as formalidades regimentais, com
base no Inciso XIV do Art. 78 da LOM, Solicita informações ao Executivo Municipal, acerca das
nomeações e exonerações dos serventuários vinculados à Secretaria Municipal de Assistência
Social de Petrópolis, a partir de 22/09/2021, na gestão do novo secretário:

Solicita informações/documentos, quais sejam:

1. Listagem nominal e data que os serventuários que foram exonerados;
2. Quais os cargos para os quais foram nomeados;
3. Motivo pelo qual houve a exoneração, durante o período da pandemia;
4. Listagem nominal e data que os novos serventuários que foram nomeados.

 JUSTIFICATIVA

O presente requerimento de informações tem por objetivo buscar esclarecimento e
conhecimento da real situação referentes às exonerações e nomeações, realizadas pela
Secretaria Municipal de Assistência Social de Petrópolis, a fim de dar maior transparência aos
serviços prestados.

Sala das Sessões, 27 de Outubro de 2021

MARCELO LESSA

Vereador

Data do documento: 27/10/2021 - 15:16:41 Data do Processo: 27/10/2021 - 15:40:5
Processo: 8830/202